
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

заседания Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского)  

университета по вопросу «О состоянии и перспективах воспитательной 

работы университета» 

 

протокол №13       от 31 мая 2017 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной работе  

Нуридинзода М.С. «О состоянии и перспективах воспитательной работы уни-

верситета», Ученый совет отмечает, что воспитательная работа – важнейшая 

составная часть вузовского образовательного процесса, осуществляемая в 

учебное и внеучебное время, которая обеспечивает формирование нравствен-

ных, общекультурных, гражданских и профессиональных качеств личности 

будущего специалиста, представителя интеллигенции страны. 

В текущем учебном году внеучебная воспитательная работа в РТСУ про-

водилась согласно плану мероприятий, утвержденному Ученым Советом, а 

также Целевой программы «Молодежь и молодежная политика в Российско-

Таджикском (Славянском) университете на 2017-2019 годы». 

Духовно-нравственное воспитание студентов является одним из приори-

тетных направлений в воспитательной работе, которое имеет целью формиро-

вание духовной личности, определяющей её позицию, поведение, отношение к 

себе и к окружающему миру. 

Патриотическое воспитание является частью всестороннего, особенно 

нравственного воспитания. В нашем университете создаются условия, целена-

правленно формирующие патриотические качества личности студентов. 

Основным источником воспитания патриотизма в учебном процессе явля-

ется не только содержание обучения, но и воспитательная работа, включаю-

щая организацию и проведение таких мероприятий как обсуждение основных 

положений Послания Основоположника мира и национального единства – 

Лидера нации, Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали 

Рахмона Маджлиси Оли Республики Таджикистан, его выступлений в честь 

Дня знаний и открытия нового корпуса университета, участие в общегород-

ских мероприятиях ко Дню Президента Республики Таджикистан, ко Дню 

флага и торжественного собрания в честь этого знаменательного дня. 

Трудовые дела многих поколений, исторические традиции, укрепляющие 

могущество страны и прославляющие ее среди других народов были отраже-

ны на кураторских часах, мероприятиях клубов и кружков, а также на заседа-

ниях дебатного клуба, Патриотического клуба «Мой край родной», викторине 

«От Саманидов до наших дней», торжественном мероприятии в честь откры-

тия нового корпуса, акции студентов «Изучаем историю своего родного края», 

в которой приняли участие более 600 студентов первого курса, посетивших 

Национальный музей Таджикистана и т.п.  

В течение отчетного периода студенты вовлекались в проведение различ-

ных городских митингов, шествий, театрализованных представлений, акций, 

посвященных государственным праздникам и знаменательным датам (посвя-

щенные 25 годовщине Дня независимости Республики Таджикистан, Году и 



2 
 

Дню молодежи, 72-годовщине Победы в ВОВ; Международному празднику 

Навруз, Дню национального единства и др.). 

В течение отчетного периода в вузе проводилась работа по приобщению 

студентов к эстетическим и культурным ценностям, созданию необходимых 

условий для реализации их творческих способностей, вовлечению студенче-

ства в активную культурно-досуговую деятельность. 

Особого внимания заслуживает организация индивидуальной воспита-

тельной работы профессорско-преподавательского состава со студентами, где 

в неформальной обстановке обеспечивается возможность оказания студентам 

помощи в решении проблем их личной жизни, вопросов досуга, быта, семей-

ной жизни и т.п. Если вуз хочет выпускать не ущербных специалистов с серь-

езными недостатками в личностном развитии, а достойных, социально зрелых 

личностей, то он должен выстраивать и постоянно развивать и совершенство-

вать воспитательную систему, как основной инструмент эффективного воспи-

тательного процесса. 

Учитывая вышеизложенное, Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать воспитательную работу университета удовлетворительной. 

2. Деканам факультетов, заведующим кафедрами в целях повышения 

эффективности воспитательной работы в вузе: 

2.1. оптимизировать работу кураторов академических групп и улучшить 

методическое обеспечение их деятельности; 

2.2. способствовать более широкому привлечению профессорско-

преподавательского состава к решению воспитательных задач в работе как в 

целом с учебной группой, так и с отдельными студентами, а также формиро-

ванию у студенческого актива целого ряда навыков общественной деятельно-

сти; 

2.3. контролировать более детальную разработку планов воспитательной 

работы на год на кафедрах. 

3. Отделу воспитания и молодежной политики:  

3.1. обеспечить развитие разных форм студенческого самоуправления, со-

действовать деятельности студенческих объединений, создать  условия для их 

взаимодействия между собой, оказать поддержку созидательным инициативам 

обучающихся; 

3.2. совместно со Школой кураторов организовать повышение психолого-

педагогической квалификации преподавателей в сфере воспитательной дея-

тельности и обучения студенческого актива. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на прорек-

тора по воспитательной работе Нуридинзода М.С.  

 

 

  Председатель  

  Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 

 

  Ученый секретарь  

  Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  


